38 etajului
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusin în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 16 bani. Abonamen-
tele câtu și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 45.—Anul LVIII.

Brașov, Duminică, 26 Februarie (10 Martie)

1895.

Partidele maghiare.

Brașov, 25 Februarie v. 1895.

De când calvinii din clica lui Tisza Kalman au început să ațite în contra catolicilor și au isbutit a face, ca Wekerle cu toți mamelucii lui să înscrie pe stégul lor „căsătoria civilă”, s'a vîrit între Maghiari cîrta și zizania și s'a severșit o mare desbinare în sinul lor.